
  
 
 
 

 

Centro per il libro e la lettura 
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26 
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it  -  PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it  

 

                        DETERMINA  

 

OGGETTO: Pubblicazione del Bando “LEGGERE I SITI UNESCO” per la diffusione della conoscenza e 

promozione dei beni culturali italiani iscritti nella Lista del Patrimonio Mondiale dell’UNESCO. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 “Regolamento recante 

Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell’articolo 2, comma 1, del 

decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91”;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.;  
 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 con la quale il Segretariato Generale, nel trasmettere la nota 

circolare dell’Ufficio Legislativo contenente indirizzi interpretativi e applicativi della nuova disciplina in 

materia di contratti pubblici, invita ad attenersi alle indicazioni fornite rilevando che la nota circolare, 

insieme alla legge, costituisce il testo di riferimento per l’attività del MiC nel settore degli appalti;  
 
VISTO il Regolamento del Centro per il libro e la lettura di “Disciplina delle modalità, limiti e procedure da 

seguire per la concessione di contributi, di altri benefici economici e dell’utilizzo del logo” approvato dal 

Consiglio di Amministrazione il 24 ottobre 2013; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale 20 dicembre 2019, rep. n. 1299, di conferimento, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale 

concernente la direzione del Centro per il libro e la lettura al dott. Angelo Piero Cappello; 
 
VISTA la Delibera n. 5 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione il 4 novembre 2021; 
 
VISTA la nota n. 1563 del 8 febbraio 2022 con la quale la Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – nota n. 7129 del 14 

gennaio 2022 – e dalla Direzione Generale Bilancio del MiC – nota n. 1420 del 31 gennaio 2022 – ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2022; 
 
VISTA la Delibera n. 4 di approvazione della prima variazione al Bilancio di Previsione 2022 adottata dal 

Consiglio di Amministrazione il 21 giugno 2022; 
 
VISTA la Delibera n. 5 di approvazione della seconda variazione al Bilancio di Previsione 2022 adottata dal 

Consiglio di Amministrazione il 25 ottobre 2022; 
 
RICHIAMATA la Convenzione stipulata, in data 25 novembre 2019, tra il Segretariato Generale del 

Ministero della Cultura e il Centro per il libro e la lettura, con scadenza biennale e prorogata per ulteriori 

due anni con atto del 26 novembre 2021, per la realizzazione del progetto “Leggere i siti Unesco”, 

C-LL|23/12/2022|DETERMINA 146

mailto:c-ll@pec.cultura.gov.it
mailto:c-ll@cultura.gov.it
http://www.cepell.it/


 
finalizzato a favorire la diffusione della conoscenza all’estero dei Siti italiani iscritti nella Lista del 

Patrimonio Mondiale culturale e naturale dell’UNESCO, facilitandone la comprensione e sensibilizzando i 

pubblici, in ragione della loro diversa natura e nel rispetto delle diverse fasce di età, per consentire 

l’acquisizione di una consapevolezza diffusa anche attraverso guide, percorsi virtuali e/o mappe interattive; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6 della predetta Convenzione “Per la realizzazione del Progetto, il 

Segretariato rende disponibile al CLL, che si occupa della gestione amministrativo-contabile dello 

stesso, risorse pari ad € 420.000,00 (euro quattrocentoventimila//00), a valere sul capitolo 1301, E.F. 

2019, CdR 02-Segretariato Generale”; 
 
VISTO il Decreto del Direttore del Centro per il libro e la lettura n. 9 del 12 ottobre 2020 con cui è stata 

nominata responsabile del procedimento Gabriella Sabatini, funzionario archeologo del Servizio II – Ufficio 

UNESCO del Segretariato Generale, in sostituzione dell’arch. Daniela Fortini, distaccata presso altra sede e 

successivamente collocata in quiescenza; 
 
VISTO il Decreto del Direttore del Centro per il libro e la lettura n. 4 del 26 maggio 2022 con cui è stata 

nominata responsabile del procedimento Laura Acampora, funzionario archeologo del Servizio II – Ufficio 

UNESCO del Segretariato Generale, in sostituzione di Gabriella Sabatini, a seguito di rinuncia del 28 aprile 

2022 per sopraggiunti urgenti incarichi di lavoro;  
                       
VISTO il Bando Leggere i siti Unesco e l’apposita modulistica finalizzato alla concessione di un 

finanziamento, per l’importo complessivo di € 354.653,51, e predisposto dal Centro in collaborazione con 

l’Ufficio Unesco, per l’ideazione e la realizzazione di una proposta progettuale di una strategia editoriale 

finalizzata alla promozione culturale dei Siti italiani iscritti nella lista dell’UNESCO anche attraverso la 

relazione con il libro e la lettura e rivolto alle case editrici con comprovata esperienza nel settore dell’editoria 

per il turismo; 
 
CONSIDERATO che le proposte progettuali saranno esaminate da una Commissione, istituita con 

Determinazione dirigenziale successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande e 

costituita da 5 membri: il Presidente, esterno, un rappresentante del Centro, un rappresentante del 

MAECI – DGDP, due esperti esterni, di cui uno rappresentante del MiC – Segretariato Generale, 

nominati a seguito di una consultazione tra il Centro, il MiC, il MAECI e la Commissione Nazionale 

Italiana per l’Unesco (CNIU); 
 
RITENUTO necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica all’assegnazione delle risorse, nel 

rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, procedere attraverso la pubblicazione del Bando Leggere i 

siti Unesco sui siti istituzionali del Centro, della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e del MiC, 

dandone, altresì, notizia sui siti del MAECI e della Commissione Nazionale Italiana per l’Unesco (CNIU); 
 
ATTESO che per tale finalità è stata destinata complessivamente la somma di € 354.653,51; 
 
ACCERTATA l’attuale disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.03.02.02.005/L “Progetti speciali”, Bilancio 

di Previsione 2022, E.F. 2019 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 
 
1. Di approvare, in conformità a quanto previsto dalla Convenzione tra il Segretariato Generale del 

Ministero della Cultura e il Centro per il libro e la lettura, indicata in premessa, il Bando Leggere i siti 

Unesco e la relativa modulistica, finalizzato alla concessione di finanziamento per l’ideazione e la 



 
realizzazione di una proposta progettuale di una strategia editoriale, finalizzata alla promozione culturale 

dei Siti italiani iscritti nella lista dell’UNESCO anche attraverso la relazione con il libro e la lettura e 

rivolto alle case editrici con comprovata esperienza nel settore dell’editoria per il turismo.  
  
2. Di stabilire la scadenza alle ore 13:00 del 23 marzo 2023. 

 
3. Di stabilire che, successivamente alla presentazione delle domande di partecipazione al Bando, si 

procederà alla relativa fase istruttoria e, con successiva Determinazione dirigenziale, alla nomina della 

Commissione che esaminerà le proposte progettuali ricevibili e provvederà alla definizione del soggetto 

beneficiario, unitamente all’ammontare del finanziamento riconosciuto. 
 

4. Di stabilire che per tale finalità è stata destinata la somma complessiva di € 354.653,51 (euro 

trecentocinquantaquattromilaseicentocinquantatre/51) per il finanziamento come indicato in premessa. 
 

5. Di prendere atto che i fondi graveranno sul Capitolo 1.03.02.02.005/L “Progetti speciali”, Bilancio di 

Previsione 2022, E.F. 2019. 
 

6. Di autorizzare la pubblicazione del Bando Leggere i siti Unesco sui siti istituzionali del Centro, della 

Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e del MiC, dandone, altresì, notizia sui siti del MAECI e 

della Commissione Nazionale Italiana per l’Unesco (CNIU). 

 

 

 
   Angelo Piero Cappello 

(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 


